

Số: /KH-SVHTTDL

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH
phát triển kinh tế xã hội năm 2021
của ngành Văn hóa, thể thao và du lịch

Căn cứ Công văn 1410/KHĐT-THQH ngày 14/8/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2021, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 và xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2021, cụ thể như sau:

I. Đánh giá kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2020

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Toàn ngành tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị 15, 16 và 19 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về việc tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương về chống sự xâm hại của các sản phẩm văn hóa độc hại; 15 năm thực hiện Chỉ thị 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 04/6/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 13/11/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”; nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012 - 2020 và thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành kinh tế mũi nhọn.

- Toàn ngành tập trung tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và tăng cường công tác quản lý, tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tập trung chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở triển khai công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 (đã ban hành 44 văn bản); thực hiện công tác cải cách hành chính; sắp xếp lại bộ máy tổ chức,

ting giản biên chế, bố trí lại nhân sự, triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ; tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật liên quan đến hoạt động của ngành; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; triển khai thực hiện điều hành, tác nghiệp mô hình chính quyền điện tử; phân cấp quản lý một số ngành, nghề thuộc lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổ chức kiểm tra, việc tạm ngừng hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong phòng chống dịch bệnh covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh trên địa bàn tỉnh. Kết quả không phát hiện cơ sở kinh doanh dịch vụ nào vi phạm các quy định trong phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2. Các lĩnh vực hoạt động chuyên ngành:

2.1. Lĩnh vực văn hóa:

- Công tác tuyên truyền: Toàn ngành tập trung tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương và tập trung tuyên truyền việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona. Kết quả, thực hiện được 12.929m băng rôn, 11.023m² panô, 10.911m² pano, treo hơn 15.110 lượt cờ các loại; treo hơn 4.810 lượt cờ các loại 8.000m cờ dây; phát 1.000 tờ rơi; 40.000m đèn điện tử trang trí; tuyên truyền được 4.688 giờ đèn Led; 1.010 giờ bằng xe tuyên truyền với nhiều nội dung khác nhau; triển lãm 90 hình ảnh về thành tựu kinh tế, văn hóa xã hội; viết 109 tin bài, 02 clip đăng trên trang Web, tạp chí của ngành và của đơn vị.

- Bảo vệ và phát huy di sản văn hóa dân tộc: Tổ chức thực hiện trưng bày và mở cửa đón khách tham quan chuyên đề “Sáng mãi niềm tin - Tiếp bước theo Đảng” nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và mừng Xuân Canh Tý 2020; trưng bày chuyên đề Hồ Chí Minh đẹp nhất tên người nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; phối hợp tổ chức Lễ viếng, truy điệu, an táng 27 hài cốt liệt liệt sỹ và dâng hương viếng các anh linh liệt sỹ nhân dịp Tết Canh tý năm 2020; tham mưu xếp hạng di tích cấp tỉnh “Địa điểm Khmer đỏ thăm sát nhân dân huyện Bù Đốp ngày 16/3/1978”; triển khai chương trình mục tiêu phát triển văn hóa về phục dựng "lễ cưới truyền thống của người Stiêng Bù Đek" tỉnh Bình Phước; hướng dẫn xét tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực DSVHPVT lần thứ Ba; xây dựng phần mềm giới thiệu Khu di tích Quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy Quân sự miền Nam Việt Nam bằng công nghệ 3D; kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học Di sản văn hóa phi vật thể để đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; sưu tầm hình ảnh, hiện vật liên quan đến hoạt động Bộ đội Biên phòng và hoạt động chế biến hạt điều trên địa bàn tỉnh; biên soạn, tái bản sách “Bình Phước di tích và danh thắng”; cung cấp hình ảnh về các di tích trên địa bàn tỉnh cho Bảo tàng Quân sự Việt nam. Trong 6 tháng đầu năm, các bảo tàng, di tích, nhà truyền thống đón tiếp khoảng 180 đoàn với hơn 52.300 lượt khách tham quan (trong đó, Di tích quốc gia đặc biệt Căn

cứ Bộ Chỉ huy quân giải phóng miền Nam Việt Nam đón 49 đoàn, với khoảng 9.267 lượt khách tham quan).

- Nghệ thuật biểu diễn và hoạt động quần chúng: Phối hợp tổ chức thành công chương trình Lễ hội giao thừa mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020; tổ chức Chương trình nghệ thuật “Chào xuân mới” và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020 thu hút hơn 30.000 lượt người xem; tham mưu tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với tháng nhân đạo năm 2020 và tổ chức phát động Cuộc thi sáng tác biểu tượng (logo) tỉnh Bình Phước. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975 -23/3/2020); Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2020; báo cáo tổng kết 03 năm hoạt động phổ biến phim (2017- 2019); hướng dẫn các biện pháp triển khai phòng, chống dịch bệnh Covid-19 gây ra trong ngành văn hóa, thể thao và du lịch. Trong 6 tháng đầu năm, Đoàn Ca múa nhạc dân tộc đã tổ chức biểu diễn nghệ thuật và tuyên truyền lưu động phục vụ các nhiệm vụ chính trị tại địa phương được 31 buổi thu hút khoảng 21.150 lượt khán giả. Trung tâm Văn hóa tỉnh đã tuyên truyền được 27 buổi, phục vụ khoảng 11.100 lượt người xem; chiếu phim lưu động phục vụ nhân dân được 87 buổi, phục vụ hơn 9.720 lượt người xem.

- Hoạt động thư viện: Tổ chức không gian sách ở "Đường hoa xuân Canh Tý" (từ ngày 22/01/2020-27/01/2020) tại Quảng trường 23/3 với hơn 6.000 bản; phối hợp với Trung tâm Tin tức VTV24 - Đài Truyền hình Việt Nam tổ chức Chương trình “Cặp lá yêu thương”; tổ chức phát động Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Bình Phước lần thứ II/2020; phối hợp Tỉnh đoàn tổ chức Chương trình chiến dịch Thanh niên tình nguyện “Xuân biên giới lần thứ IX/ 2020”; phối hợp với Nhà xuất bản Trẻ vận động 300 phần quà bằng sách để tặng cho học sinh; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước xây dựng chuyên mục “Sách người bạn tốt” phát trên sóng phát thanh và Báo Bình Phước với tần suất 2 kỳ/tháng; hưởng ứng tuyên truyền Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 49 (năm 2020); thực hiện tiếp nhận sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn. Trong 6 tháng đầu năm, Thư viện cấp 62 thẻ thư viện (cấp mới 44 thẻ và gia hạn 18 thẻ); phục vụ được 1.583.345 lượt bạn đọc; tổng số lượt sách, báo luân chuyển 100.871 lượt.

- Công tác gia đình và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa: Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; tập huấn duy trì và củng cố mô hình phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020; tổng kết, đánh giá thực hiện các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; kiểm tra Đề án “Phát triển văn hóa nông thôn” trên địa bàn tỉnh.

*** Đánh giá chung lĩnh vực văn hóa:**

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các hoạt động, sự kiện bề nổi của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong thời gian qua bị tạm dừng, phần nào ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của Ngành.

- Các tổ chức doanh nghiệp trong lĩnh vực biểu diễn nghệ thuật; karaoke, vũ trường gặp nhiều khó khăn (đến nay vẫn chưa được hoạt động trở lại do ảnh hưởng dịch bệnh).

- Để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, các sự kiện, các ngày lễ lớn của tỉnh bằng các hình thức như: cổ động trực quan, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như trên báo chí, công thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; trên hệ thống loa truyền thanh khu dân cư; các hình thức thông tin lưu động; tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, đèn led, tờ rơi...đặc biệt chú ý đến khu vực trung tâm thương mại, chợ dân sinh, vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc, đồng bào có đạo, vùng biên giới.

2.2. Lĩnh vực thể thao:

- Đảng cai tổ chức thành công Giải Vô địch Việt dã leo núi toàn quốc "Chinh phục đỉnh cao Bà Rá" lần thứ 26 năm 2020; tổ chức 3 giải thể thao cấp tỉnh gồm: Hội thi Lân - Sư - Rồng tỉnh Bình Phước lần thứ I, năm 2020; Giải Vô địch Cờ tướng các câu lạc bộ tỉnh Bình Phước; Hội thao Người khuyết tật tỉnh Bình Phước lần thứ V, năm 2020; phối hợp tổ chức Chặng 1 giải Xe đạp Truyền hình Bình Dương mở rộng lần thứ VII năm 2020 - Cúp Tôn Đại Thiên Lộc; chuẩn bị công tác tổ chức và tham dự giải Bóng đá Cúp Quốc gia và giải hạng Nhất Quốc gia năm 2020. Tham mưu báo cáo việc truy nộp tiền bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế cho người lao động và tiền lãi phát sinh theo quy định tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh; chỉ đạo Trung tâm HL&TĐ TDTT tỉnh, Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT cấp huyện, Liên đoàn Võ thuật cổ truyền, Liên đoàn Vovinam thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các hoạt động TDTT, đồng thời tạm hoãn tất cả các hoạt động thể thao trong thời gian diễn ra dịch bệnh.

- Trong 6 tháng đầu năm, đội tuyển thể thao tỉnh tham dự 04 giải thể thao cấp khu vực và toàn quốc kết quả đạt 7 HCV, 5 HCB, 4 HCD; hỗ trợ 145 lượt trọng tài làm nhiệm vụ tại các giải thể thao, hội thao; CLB Bóng đá Bình Phước tham dự giải Bóng đá Cúp QG thắng 01, thua 01 vào đến vòng 1/8; Giải Bóng đá hạng Nhất Quốc gia sau 3 trận đấu, hòa 1, thua 2. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19, các đội tuyển thể thao tỉnh duy trì tập luyện tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh, không tham gia tập huấn, tham dự giải trong 02 tháng (từ tháng 3 đến tháng 5/2020).

*** Đánh giá chung về lĩnh vực thể dục thể thao**

- Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, các sự kiện thể thao từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở đều tạm ngưng từ tháng 02/2020. Trong thời gian phòng, chống dịch bệnh, người dân hạn chế đến các địa điểm công cộng để

tập luyện TDTT, đa số người dân lựa chọn phương án tập luyện TDTT tại nhà, tránh tụ tập đông người trong không gian hẹp.

- Sau khoảng thời gian các hoạt động VH TT & DL tạm ngưng để đảm bảo cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đến nay tình hình dịch bệnh trong nước cơ bản đã được kiểm soát, các hoạt động đã được phép tổ chức trở lại. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang xây dựng điều chỉnh kế hoạch tổ chức các hoạt động TDTT, một số hoạt động đã được đưa ra khỏi kế hoạch so với kế hoạch đầu năm, các hoạt động còn lại được sắp xếp phù hợp trong 6 tháng cuối năm để các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch tham dự. Tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên và gia đình thể thao trong năm 2020 dự kiến vẫn đạt chỉ tiêu so với kế hoạch được giao.

2.3. Lĩnh vực du lịch:

- Tổ chức Đoàn công tác kiểm tra các cơ sở lưu trú triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và tổng hợp danh sách các khách sạn trên địa bàn tỉnh tham gia làm cơ sở cách ly; kiểm tra tình hình đón khách du lịch nhân dịp Tết Nguyên đán 2020 tại Khu bảo tồn văn hóa dân tộc S'tiêng sóc Bom Bo, KDL sinh thái Mỹ Lệ, KDL núi Bà Rá; phối hợp tổ chức khảo sát, hoàn thiện các chương trình du lịch công bố tại Hội thảo “Phát triển sản phẩm liên kết kích cầu du lịch vùng Đông Nam bộ”; triển khai thực hiện các nhiệm vụ phối hợp quảng bá du lịch; tham mưu ban hành Quyết định thành lập tổ chuyên gia và Bộ phận giúp việc xây dựng Bộ tiêu chí lựa chọn sản phẩm và quà tặng lưu niệm tỉnh Bình Phước; ký xác nhận Bản đồ khoanh vùng di tích Bà Rá; chỉ đạo các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm các quy định của Luật Du lịch; khảo sát xây dựng khu nhà hàng, khu nghỉ dưỡng của công ty TNHH MTV Happy Garden BP; Phối hợp xây dựng Đề án Công du lịch thông minh; hướng dẫn Công ty cổ phần doanh nghiệp xã hội An Viên về việc thực hiện dự án Khu Quần thể văn hóa cứu sinh núi Bà Rá; triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch sinh thái giai đoạn 2021- 2025 tại Vườn Quốc gia Bù Gia Mập; khảo sát xây dựng bảng chỉ dẫn vào các điểm di tích, du lịch trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Trong 6 tháng đầu năm, hoạt động du lịch với lượt khách tham quan đạt 442.462 lượt khách. Trong đó, khách nội địa: 432.200 lượt khách; khách quốc tế: 10.262 lượt khách. Tổng doanh thu đạt khoảng 271,61 tỷ đồng, giảm 39,64% so với cùng kỳ 2019.

*** Đánh giá chung về lĩnh vực du lịch:**

Thuận lợi:

Trong 6 tháng đầu năm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh; đặc biệt là tập trung thực hiện tốt các biện pháp về phòng, chống dịch Covid - 19, trong đó đã kịp thời ban hành triển khai nhiều văn bản hướng đến các tổ chức, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, các ban quản lý di tích trên địa bàn tỉnh nhằm tuyên truyền, phổ biến và nâng cao nhận thức về phòng, chống dịch bệnh theo đúng tinh thần khuyến cáo của các cơ quan y tế.

Khó khăn:

- Việc hoãn tổ chức đoàn công tác làm việc với Sở Du lịch các tỉnh Stung Treng (Vương quốc Campuchia), tỉnh Champasak (Nước CHDCND Lào) và tỉnh Ubon Ratchathani (Vương quốc Thái Lan) làm ảnh hưởng đến việc triển khai kế hoạch của ngành.

- Tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh gặp nhiều khó khăn trong 6 tháng đầu năm, lượng khách và doanh thu du lịch giảm mạnh do phải ngưng hoạt động theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh; trong dịp lễ 30/4 và 1/5 khi hoạt động du lịch được mở cửa đón khách trở lại nhưng lượng khách vẫn giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2019 và lượng khách chủ yếu tập trung vào dịp Tết Nguyên Đán.

Giải pháp khắc phục:

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hưởng ứng Chương trình “Người Việt Nam đi du lịch Việt Nam”.

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo an toàn cho khách du lịch. Trong 6 tháng cuối năm Sở sẽ chủ trì, phối hợp với các đơn vị đẩy mạnh truyền thông, quảng bá xúc tiến du lịch, có các giải pháp kích cầu du lịch nội địa.

- Thực hiện tốt công tác xúc tiến, quảng bá du lịch, tăng cường giới thiệu các điểm đến an toàn của tỉnh.

- Kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp kinh doanh du lịch, nới rộng chính sách miễn, giảm thuế, giảm lãi suất, chính sách đầu tư, hỗ trợ kích cầu du lịch.

II. Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021

1. Mục tiêu tổng quát

1.1. Lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao:

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong toàn tỉnh, đặc biệt chú trọng triển khai thực hiện phong trào ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kế thừa những thành quả đạt được, khắc phục những thiếu sót tồn tại, từng bước đưa phong trào vào chiều sâu, chất lượng hiệu quả; nâng cao chất lượng và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao ở cơ sở; đẩy mạnh các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng, nâng cao hơn nữa mức hưởng thụ văn hóa cho nhân dân ở các địa phương trong toàn tỉnh. Tập trung triển khai thực hiện cuộc vận động “xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, các quy định về văn hóa của người dân trên địa bàn tỉnh; xây dựng, củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng về tổ chức, hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc

tốt” ; nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao tạo điều kiện để người dân hưởng thụ, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương. Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển thể dục thể thao trong giai đoạn mới.

- Phát triển thể dục thể thao từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở, đặc biệt là thể dục thể thao quần chúng nhằm nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần cho nhân dân, tạo nền tảng vững chắc để thể thao thành tích cao phát triển.

- Từng bước hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất thể dục thể thao từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở, đáp ứng nhu cầu tập luyện thể dục thể thao ngày càng tăng của quần chúng nhân dân. Tổ chức quản lý, điều hành, sử dụng có hiệu quả các thiết chế thể dục thể thao sẵn có.

- Đổi mới công tác tổ chức, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, phát triển các tổ chức xã hội về thể dục thể thao, tăng cường hợp tác khu vực, toàn quốc và quốc tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục thể thao trên toàn tỉnh, thường xuyên kiểm tra chặt chẽ các hoạt động, dịch vụ kinh doanh thể dục thể thao theo đúng pháp luật.

1.2. Lĩnh vực du lịch:

- Phát triển du lịch Bình Phước gắn với phát triển vùng Đông Nam Bộ và phát triển kinh tế xã hội của tỉnh theo hướng bền vững, đảm bảo mục tiêu phát triển về dịch vụ và các cụm ngành chiến lược của tỉnh, tạo bước đột phá, trong đó:

- Tập trung thực hiện phương án phát triển theo đúng tinh thần Quyết định số 1491/QĐ-UBND ngày 03/7/2020 của UBND tỉnh về giao nhiệm vụ lập quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn 2050 và Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 22/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về chiến lược phát triển du lịch.

- Định hướng khai thác các thế mạnh về nguồn lực hiện hữu, tiềm năng, tranh thủ tối đa các tiềm lực bên ngoài.

- Liên kết, tạo chuỗi kết nối phát triển và khai thác các dịch vụ du lịch; đẩy mạnh công tác quảng bá, xây dựng hình ảnh du lịch Bình Phước - điểm đến hấp dẫn.

2. Mục tiêu cụ thể:

2.1. Lĩnh vực văn hóa, gia đình:

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; tuyên truyền liên hoan, hội thi, hội diễn các cấp năm 2021.

- Tham mưu tổ chức 07 Liên hoan, Hội thi, Hội diễn và các sự kiện văn hóa, điện ảnh cấp tỉnh: Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Bình Phước lần thứ

XIII năm 2021; Liên hoan Văn hóa, Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước lần thứ VII năm 2021; Chương trình ca múa nhạc đường phố Đêm mừng 1, mừng 2 và mừng 3 Tết Nguyên Đán Tân Sửu - 2021; Liên hoan các nhóm nhảy năm 2021 và cuộc thi khiêu vũ tỉnh Bình Phước năm 2021; Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 74 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021); Tổ chức Đêm Gala điện ảnh năm 2021; Sân chơi cuối tuần tìm tài năng trẻ Bình Phước năm 2021.

- Tham gia 03 Liên hoan, Hội diễn cấp toàn quốc và khu vực: Triển lãm tranh cổ động tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hội thi nghệ thuật Đờn ca tài tử và không gian Đờn ca tài tử tại Cần Thơ; Hội thi tuyên truyền lưu động chào mừng thành công Bầu cử Quốc hội khóa XV tại Bình Dương; Hội thi tuyên truyền lưu động thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội tại Thừa Thiên Huế.

- Biên tập, dàn dựng và biểu diễn chương trình tuyên truyền lưu động theo chỉ tiêu pháp lệnh giao năm 2021, đạt 100 buổi/năm.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức chiếu phim lưu động phục vụ cơ sở theo chỉ tiêu pháp lệnh giao năm 2021, đạt 500 buổi/năm. Phát hành phim không doanh thu cho các huyện, thị xã, thành phố.

- Xây dựng hướng dẫn nghiệp vụ cơ sở; Nhà văn hóa cộng đồng, thôn, ấp và hướng dẫn sinh hoạt cho các Câu lạc bộ trực thuộc.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ nhân các ngày lễ lớn và Hội thi, hội diễn của các ngành, các cấp trên địa bàn huyện, thị, thành phố trong năm 2021.

- Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về dịch vụ văn hóa công cộng đối với Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về dịch vụ văn hóa công cộng: quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật, vũ trường, karaoke, mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển lãm, điện ảnh, xuất nhập văn hóa phẩm không nhằm mục đích kinh doanh, về quyền tác giả, quyền liên quan đối với tác phẩm văn học nghệ thuật, thư viện, gia đình.

- Hướng dẫn và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động tuyên truyền cổ động phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu và phối hợp với đơn vị Bảo Tàng tỉnh, Phòng nghiệp vụ Du lịch, Ban Quản lý Di tích Căn cứ Bộ Chỉ huy quân giải phóng miền Nam Việt Nam để triển khai các nhiệm vụ bảo tồn, bảo tàng trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các ngành, các địa phương tiến hành thăm dò khoáng sản, khai thác tài nguyên, dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội có liên quan.

- Thực hiện các công tác có liên quan về nhà truyền thống, các cụm tượng đài, tranh hoành tráng, nhà bia lưu niệm, bia tưởng niệm các di tích lịch sử, văn hóa của các địa phương trong tỉnh, hoạt động tín ngưỡng dân gian...

- Quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa dân tộc.

- Tổ chức thực hiện chính sách văn hóa dân tộc, bảo tồn, phát huy, phát triển các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể của cộng đồng các dân tộc cư trú trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ, quản lý nhà nước về nếp sống văn hóa gia đình, Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Bổ sung sách, báo, tạp chí phục vụ bạn đọc theo định mức thẩm định của Sở Tài chính.

- Tổ chức các đợt phục vụ bạn đọc bằng xe thư viện lưu động đa phương tiện theo yêu cầu của các cơ quan, tổ chức.

- Xử lý toàn bộ các nguồn tài liệu (sách bổ sung mới, sách ngoại văn, sách NXB tặng...) kịp thời đưa vào phục vụ bạn đọc.

- Luân chuyển sách cho các Thư viện huyện, thị xã, các trường học, trại giam, trại tạm giam, Thư viện Công an tỉnh, Bộ đội biên phòng, các điểm bưu điện văn hóa xã, các cơ quan đơn vị và tủ sách cơ sở...

- Trưng bày, triển lãm sách, báo, tạp chí nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh theo chỉ đạo.

- Phục vụ theo chủ đề, chủ điểm của các huyện, thị xã, cơ quan, đơn vị; xây dựng tủ sách cơ sở.

- Suu tầm, số hóa tài liệu địa chí được xuất bản, viết về Bình Phước từ trước tới nay (kể cả thời Sông Bé) được lưu trữ tại các thư viện trong nước (khi có văn bản thuận chủ trương của UBND tỉnh); số hóa tài liệu thư viện và vận hành phục vụ thư viện số.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức sưu tầm tư liệu, tài liệu, hình ảnh về văn hóa của đồng bào dân tộc (thông qua tổ chức các Lễ hội) để xây dựng Thư viện ảnh và chuyên mục văn hóa các dân tộc thiểu số Bình Phước.

- Tổ chức trưng bày chuyên đề về Tết truyền thống của người Việt nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu; chuyên đề kỷ niệm 46 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975-23/3/2021) và chuyên đề kỷ niệm 60 năm Ngày Vì nạn nhân chết độc da cam Việt Nam (10/8/1961-10/8/2021). Thực hiện chỉnh lý phòng trưng bày tại di tích Căn cứ Cục Hậu cần quân giải phòng miền Nam Việt Nam (1973-1975) và tầng trệt di tích Trụ sở Chính phủ cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam (Nhà Giao Tế).

- Hoàn thiện hồ sơ hiện vật đã sưu tầm; thực hiện sưu tầm vũ khí các trang bị cấp 5; sưu tầm bổ sung hiện vật về người S'tiêng và Khmer tỉnh Bình Phước; tuyên truyền, vận động 02 hộ gia đình giao nộp các thanh đàn đá. Thực hiện đào thám sát nơi người dân phát hiện các thanh đàn đá; hoàn thiện lý lịch hiện vật do các nhà sưu tập và cá nhân hiến tặng.

- Tổ chức Lễ công bố di sản văn hóa phi vật thể được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; Lễ hội Phá Bàu của người Khmer, xã Lộc Khánh, huyện Lộc Ninh; Lễ hội Miếu Bà Rá thị xã

Phước Long; Kỹ thuật chế biến rượu cần của người S'tiêng, Lễ hội Cầu bông của người kinh ở Bình Phước. Lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể Nghề dệt thổ cẩm của đồng bào Mnông Bình Phước.

- Lập hồ sơ khoa học di tích Chùa Đức Minh, Thành đất hình tròn Tân Hưng 3 đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh; chỉnh lý hồ sơ khoa học di tích Trụ sở Chính phủ cách mạng lâm thời cộng hòa miền Nam Việt Nam và di tích Mộ tập thể 3000 đồng bào An Lộc bị đế quốc Mỹ sát hại ngày 03/10/1972. Thực hiện tu bổ, sửa chữa di tích Trụ sở Chính phủ cách mạng lâm thời cộng hòa miền Nam Việt Nam, di tích Sân bay quân sự Lộc Ninh, di tích Trường Quốc Quang, di tích Mộ tập thể lực lượng vũ trang an ninh An Lộc và di tích Đình thần Tân Khai.

- Tổ chức trưng bày tuyên truyền hình ảnh các di tích đã được xếp hạng trên địa bàn tỉnh tại các trường học. Tổ chức cuộc thi “Hành trình di sản văn hóa tỉnh Bình Phước” lần thứ III năm 2021.

2.2. Lĩnh vực thể dục thể thao:

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 17/8/2015 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Đề án Tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2015 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tiếp tục triển khai Chương trình 3, 4 thuộc Đề án 641 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tiếp tục triển khai các Nghị định, Thông tư, Hướng dẫn liên quan đến lĩnh vực TDTT.

- Sơ kết, đánh giá công tác phối hợp giữa Sở với các Ngành liên quan; tiếp tục triển khai xây dựng và thực hiện các chương trình liên tịch trong giai đoạn tiếp theo.

- Kiểm tra đánh giá thực trạng phong trào TDTT tại các địa phương, nhất là các huyện khó khăn để có cơ sở tham mưu cho tỉnh đầu tư phát triển.

- Phối hợp với các ngành, Liên đoàn, Hội thể thao tổ chức đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ quản lý thể thao ở cơ sở, hướng dẫn viên, huấn luyện viên, trọng tài cấp tỉnh.

- Phối hợp kiểm tra và hướng dẫn các cơ sở hoạt động kinh doanh hoạt động thể thao.

- Tham mưu, Hướng dẫn công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội thể dục thể thao tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022.

- Hướng dẫn các Bộ môn thành lập các Liên đoàn, Hội, Câu lạc bộ thể thao.

- Tiếp tục duy trì các lớp năng khiếu ban đầu, chiêu sinh các lớp thể thao hè, tuyển chọn VĐV năng khiếu các môn, hoàn thiện kế hoạch giáo án, tăng cường kiểm tra, đôn đốc các HLV tuyển năng khiếu ban đầu tích cực hơn trong công tác huấn luyện nhằm bổ sung lực lượng VĐV cho tuyển trên.

- Trung tâm đã chủ động phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, THCS, trên toàn tỉnh để tổ chức triển khai công tác chiêu sinh, tuyển chọn VĐV năng khiếu ban đầu, qua đó phát hiện được những VĐV có tố chất đưa về Trung tâm tập trung huấn luyện. Đồng thời phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh triển khai mở các lớp năng khiếu thể thao ở cơ sở.

- Hoàn thiện hệ thống tổ chức thi đấu các giải thể thao từ cấp tỉnh đến cơ sở. Khôi phục và phát triển các môn thể thao dân tộc, đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao về cơ sở, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động TDTT đảm bảo cho tất cả các đối tượng, lứa tuổi đều có cơ hội tham gia tập luyện và thi đấu thể dục thể thao thường xuyên, đặc biệt là trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, đồng bào các dân tộc thiểu số.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thể dục thể thao cơ sở, đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn hiện nay.

2.3. Lĩnh vực du lịch:

- Nâng cao nhận thức từ các cấp lãnh đạo tỉnh đến các ngành, địa phương, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh về xây dựng, phát triển du lịch.

- Đổi mới mạnh mẽ từ tư duy đến hành động cụ thể về phát triển du lịch, xác định rõ du lịch là ngành kinh tế tổng hợp có tác động lớn đến tiến trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế và tạo động lực cho các ngành, lĩnh vực khác phát triển.

- Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển du lịch: Tổ chức điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển du lịch của tỉnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới của địa phương.

- Xây dựng chính sách thu hút đầu tư phát triển du lịch: Tập trung xây dựng chính sách kêu gọi và thu hút đầu tư vào du lịch, trong đó tập trung đảm bảo các vấn đề cải cách thủ tục hành chính trong thu hút đầu tư. Chính sách khuyến khích thành lập doanh nghiệp du lịch, doanh nghiệp lữ hành, doanh nghiệp lưu trú. Đặc biệt có chính sách ưu đãi về đất, về thuế cho doanh nghiệp đầu tư xây dựng các khách sạn 4-5 sao và các chính sách khác nhằm tạo môi trường pháp lý thông thoáng nhất trong thu hút đầu tư.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án du lịch thuộc công trình trọng điểm về du lịch.

- Rà soát lại quỹ đất để khuyến khích và thu hút các tổ chức, cá nhân xây dựng nhà hàng chuyên doanh về các món ăn đặc sản của đồng bào các dân tộc tại Bình Phước.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân xây mới và chỉnh trang các trạm dừng chân đạt chuẩn trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ chính đi qua địa bàn tỉnh.

- Khuyến khích và hỗ trợ thành lập các doanh nghiệp du lịch; các công ty lữ hành; các công ty vận tải du lịch (đường bộ và đường thủy nội địa) đủ điều kiện đưa đón khách du lịch.

- Phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng, khác biệt, độc đáo của tỉnh để đáp ứng nhu cầu của khách du lịch,

- Xây dựng thương hiệu điểm đến của Bình Phước để quảng bá gắn với tuyên truyền, giới thiệu về Bình Phước.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trong đó chú trọng quảng bá, xúc tiến trên các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội.

- Đẩy mạnh quảng bá trên các phương tiện thông tin truyền thông trong và ngoài nước.

- Thường xuyên tổ chức các đoàn doanh nghiệp lữ hành, đoàn báo chí trong và ngoài nước đến khảo sát sản phẩm du lịch, quảng bá điểm đến nhằm thu hút khách.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội ngành văn hóa, thể thao và du lịch năm 2021, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT, VP(Si).

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Chung

PHỤ LỤC

Kế hoạch phát triển của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021*(Kèm theo Kế hoạch số /KH - SVHTTDL ngày /8/2020)*

Stt	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	Ước thực năm 2020	Kế hoạch năm 2021	Ghi chú
I	Trung tâm Văn hóa				
1	Văn hóa				
1.1	Hoạt động thông tin tuyên truyền				
-	Tổng số đội thông tin lưu động	Đội	12	12	
-	Số buổi hoạt động	Buổi	100	100	
1.2	Hoạt động văn hóa quần chúng				
-	Tổng số Trung tâm Văn hóa	Nhà	12	12	
-	Tổng số CLB văn hóa	CLB	06	06	
2	Phát hành phim và chiếu bóng				
2.1	Rạp chiếu phim (Phòng chiếu phim)	Rạp	02	4	
2.2	Đội chiếu bóng lưu động	Đội	03	3	
2.3	Số buổi chiếu	Buổi	500	500	
2.4	Số lượt người xem	Người	50.000	55.000	
II	Đoàn Ca múa nhạc dân tộc				
	Tổng số đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp	Đoàn	01	01	
	Trong đó				
	Đoàn do ngành quản lý	//	01	01	
III	Thư viện tỉnh				
1	Tổng số Thư viện trên địa bàn	Thư viện	01	01	
2	Tổng số sách trong Thư viện	Đầu sách	127.000	137.000	
3	Tổng số tạp chí, báo có trong Thư viện	Tờ	310.000	311.450	
IV	Bảo tàng tỉnh				
1	Số nhà bảo tàng, nhà truyền thống	Nhà	11	11	
2	Số di tích lịch sử, văn hóa	Di tích	41	43	
3	Số hiện vật	Hiện vật	12.712	13.621	
4	Tổng số di tích được sửa chữa, tu bổ	Di tích	4	4	
V	Phòng Quản lý văn hóa				
1	Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”				

1.1	Tỷ lệ gia đình đăng ký thực hiện gia đình văn hóa/ tổng số dân	%	98,9	99,76	
1.2	Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa	%	75	94,12	
1.3	Tỷ lệ khu dân cư đạt chuẩn văn hóa tiên tiến (xuất sắc)	%	17	94,52	
1.4	Tỷ lệ cơ quan, doanh nghiệp đăng ký “nếp sống văn minh”	%	99	100	
1.5	Tỷ lệ cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn “nếp sống văn minh”	%	87	98,82	
1.6	Tỷ lệ xã, phường có nhà văn hóa thư viện	%	58	100	
2	Hoạt động gia đình				
2.1	Tỷ lệ xã, phường có Ban chỉ đạo mô hình phòng chống bạo lực gia đình	%	72	78	
2.2	Tỷ lệ xã, phường có CLB gia đình phát triển	%	59	68	
2.3	Tỷ lệ xã, phường có tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục đời sống gia đình	%	100	100	
2.4	Tỷ lệ xã, phường xây dựng kế hoạch công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình	%	100	100	
VI	Hoạt động TDTT				
1	Hoạt động thể thao thành tích cao				
1.1	Đào tạo Vận động viên năng khiếu ban đầu	VĐV	310	340	
1.2	Đào tạo Vận động viên tuyển năng khiếu	VĐV	90	90	
1.3	Số vận động viên đạt đẳng cấp	VĐV	109	120	
1.4	Số huy chương qua các giải khu vực và toàn quốc	HC	261	266	
-	Trong đó				
-	- Huy chương vàng	HC	63	65	
-	- Huy chương bạc	HC	70	72	
-	- Huy chương đồng	HC	128	129	
2	Hoạt động thể thao quần chúng				
2.1	Số người tập luyện thường xuyên Tỷ lệ so với tổng số dân	Người %	300.000 30	33,6%	
2.2	Số hộ gia đình thể thao Tỷ lệ so với tổng hộ	Gia đình %	43.885 19	21,7%	
2.3	Tỷ lệ số trường học thực hiện giáo dục thể chất	%	100	100%	
2.4	Số trường học hoạt động TDTT ngoại khóa	Trường %	186 100	80%	

	Tỷ lệ so với tổng số trường học				
2.5	Số CLB TDTT	CLB	100	130	
VII	Hoạt động Du lịch				
	Tổng số lượt khách	Nghìn lượt	1.140.000	1.280.500	
	Trong đó:				
-	- Khách nội địa	//	1.100.000	1.237.500	
-	- Khách quốc tế	//	40.000	43.000	
	Tổng doanh thu	Tỷ đồng	650	696	